b) *Post definitionem Ecclesiae*. Virtualiter revelatum ante definitionem Ecclesiae, ideo non est obiectum fidei divinae, quia deest ipsi testificatio Dei. Ergo si post definitionem Ecclesiae iam est obiectum fidei divinae, ideo erit quia definitio Ecclesiae dat ipsi testificationem Dei qua carebat. Atqui definitio Ecclesiae nequit dare hanc testificationem. Ergo neque post definitionem Ecclesiae est obiectum fidei divinae.

*Min. subs.*: In tantum definitio Ecclesiae tribueret testificationem Dei, in quantum ipsa esset revelatio divina. Atqui hoc non est. Ergo definitio Ecclesiae non tribuit testificationem divinam.

*Min. haec.*: Definitio Ecclesiae est locutio Ecclesiae (non Dei per Ecclesiam), cum assistentia (non cum revelatione) Dei. Scilicet accurate distinguendae sunt: revelatio, qua *Deus* loquitur (ut causa principalis); inspiratio, qua *Deus* (auctor principalis) loquitur *per hagiographum* (auctorem secundarium); definitio Ecclesiae, qua *sola Ecclesia* loquitur (ut causa principalis). In triplici casu datur infallibilitas, sed diverso modo: in primo datur vi loquentis, in secundo vi auctoris principalis, in tertio vi assistentis.

*Distinguitur* nostra probatio minoris subsumptae ab ad-

(1925) 203s in nota; idemque probavit E.MARCOTTE, *l.c.*, 154-159, et nunc C.Pozo, *o.c.*, 122-135.

<sup>7</sup> *La evolución homogénea del dogma católico* c.3 et 4.

versariis: "In tantum definitio Ecclesiae tribueret testificationem Dei, in quantum ipsa esset revelatio divina, vel applicatio revelationis divinae, concedo; praecise in quantum ipsa esset revelatio, nego"<sup>8</sup>. Intelligunt autem *applicationem revelationis* propositionem illam, per quam ex propositione universali revelata explicatur (non deducitur) propositio singularis in ipsa contenta. *Attamen* negandum est, cum agitur de virtualiter revelato, definitionem Ecclesiae formaliter sumptam esse applicationem divinae revelationis; ut videbimus in objectionibus. Definitio Ecclesiae formaliter nihil aliud est nisi locutio solius Ecclesiae.

*Nota.* Virtualiter revelatum ante definitionem Ecclesiae, iuxta Suárez, non erat revera a Deo testificatum; ideo definitio Ecclesiae debet quasi consummare revelationem. Iuxta Lugo, erat sane implicite revelatum; sed hoc nobis non apparet, nisi per definitionem Ecclesiae. Simile quid dicit Marín 'Sola, quoad virtuale inclusivum. Excumus. D.García Martínez, loquens in sensu Patris Lugo, videtur tenere, omne virtualiter revelatum esse formaliter implicite revelatum tantum in veritate explicite revelata infallibilitatis Ecclesiae, non in veritate particulari ex qua deducitur. Hos diversos modos rem concipiendi attendemus in solutione difficultatum.

152. **Obiectiones.** 1. "Quod Ecclesia definit, Deus per Ecclesiam testificatur... Nam testimonium divinum aequum certum est sive sit Dei per seipsum, sive per legatum, sive per Ecclesiam"<sup>9</sup>.

*Dist.* Testificatur stricto sensu, *nego*; testificatur Ecclesiam esse infallibilem, *trans. Ad probationem dist.* Si sit verum testimonium, *conc.*, sed *nego suppositum*, scilicet dari verum testimonium Dei de veritate virtualiter revelata, eo ipso quod haec ab Ecclesia definiatur.

2. Non est minor auctoritas Ecclesiae definitis, quam S. Scripturae. Sed totum quod in Scriptura continetur credendum est fide divina. Ergo virtualiter revelatum ab Ecclesia definitum fide divina credi debet.

*Dist. mai.* Id est, utraque est reductive divina, *conc. mai.*; utraque est verbum Dei, *nego mai. Contradist. min.* Credendum est quia est verbum Dei, *conc. min.*; tantum quia habet auctoritatem divinam, *nego min.*

3. Assistencia Spiritus Sancti aequivaleret revelationi eamque consummat.

*Dist.* Quoad infallibilitatem, *conc.*; quoad testificationem, *nego.*

4. Virtualiter revelatum post definitionem Ecclesiae est conclusio quae sequitur ex duabus praemissis revelatis. Ergo credi debet fide divina. *Prob. antec.*: "quod Ecclesia definit nequit esse falsum, si assistat Spiritus Sanctus; sed Spiritus Sanctus assistit Ecclesiae in definienda hac veritate concreta; ergo haec veritas est vera"<sup>10</sup>.

*Nego antec. Ad prob., dist. mai.* Nequit esse falsum propter assistentiam Dei, *conc. mai.*; propter locutionem Dei, *nego mai. Conc.*

*min. Pariter dist. cons.* Est vera quia Deus illam revelavit, *nego cons.*; quia Ecclesia eam definivit cum assistentia Dei, *conc. cons.*

153. 5. Virtualiter revelatum, ab Ecclesia definitum, admittitur propter auctoritatem infallibilem. Ergo credi potest fide divina.

*Dist. antec.* Propter auctoritatem infallibilem Ecclesiae, *conc. antec.*; Dei, *nego antec.*

6. Sed auctoritas Ecclesiae est auctoritas ipsius Dei. Ergo virtualiter revelatum, ab Ecclesia definitum, admittitur propter auctoritatem Dei.

*Dist. antec.* Est auctoritas Dei assistentis, *conc. antec.*; loquentis, *nego antec.*<sup>11</sup>

7. Sed Deus non solum assistit Ecclesiae definienti, sed etiam revelavit Ecclesiam in suis definitionibus esse infallibilem. Ergo virtualiter revelatum, ab Ecclesia definitum, admittitur propter auctoritatem Dei loquentis.

*Dist. antec.* Revelavit infallibilitatem Ecclesiae, *conc. vel trans. antec.*; revelavit veritatem ab Ecclesia definitam, *nego antec.*

Dico *transeat*, quia non certo constat esse de fide infallibilitatem Ecclesiae in *virtualiter* revelatis.

154. 8. Fide divina credimus Ecclesiam esse infallibilem cum definit virtualiter revelatum. Ergo fide divina credendum est Ecclesiam esse infallibilem cum hoc concretum virtualiter revelatum definivit. Ergo fide divina credendum est hoc virtualiter revelatum ab Ecclesia definitum.

*Trans. antec.* Nam de hoc non constat certo. *Trans. primum cons. Nego ultimum cons.*, quod ex antecedentibus non sequitur.

9. Fide divina credendum est Ecclesiam non errare cum definit hoc virtualiter revelatum. Ergo fide divina credendum est hoc virtualiter revelatum esse verum. Ergo fide divina credendum est ipsum virtualiter revelatum.

*Trans. antec. Nego primum cons.* Ex eo quod Deus revelaverit infallibilitatem Ecclesiae in hoc virtualiter revelato definiendo, *sequitur* quidem veritas illius virtualiter revelati sic definiti ab Ecclesia. Sed Deus affirmans illam infallibilitatem Ecclesiae, non dicens est eo ipso affirmare *formaliter* hanc veritatem obiecti ab ipsa definiti.

10. Ecclesia est infallibilis in definiendo hoc virtualiter revelatum. Ergo haec definitio est infallibiliter vera. Ergo cum Ecclesia hoc definivit, definivit infallibiliter aliquid verum. Ergo hoc definitum ab Ecclesia est infallibiliter verum. Atqui prima propositio credi debet fide divina. Ergo etiam ultima<sup>12</sup>.

*Conc. antec. Dist. primum cons.* Est infallibiliter vera consequenter, *conc. cons.*; formaliter, *nego cons. Trans. min. Dist. ult. cons.* Si diversa illa consequentia continerentur formaliter implicite in antecedente, *conc. cons.*; si ex illo debent deduci, *nego cons.*

Scilicet, quod Ecclesia sit infallibilis in definiendo hoc virtualiter revelato, tantum significat *formaliter* Ecclesiam non errare cum illud definit. Hinc sine dubio *sequitur* definitionem esse veram. Sed hoc ultimum est propositio *formaliter diversa* a propositione, quae effert infallibilitatem Ecclesiae. Hinc, etiamsi prima supponatur a Deo revelata et ideo dicatur admittenda fide divina, inde nondum scimus

<sup>8</sup> F. GARCÍA MARTÍNEZ, *A propósito de la llamada "fe eclesíastica"*: RevEspT 11 (1951) 230.

<sup>9</sup> SUÁREZ, *De fide* d.3 s.11 n.11.

<sup>10</sup> LUGO, *De fide* d.1 s.13 n.275.

<sup>11</sup> Cf. H. LENNERZ, *Ist jede Zustimmung wegen der Autorität Gottes ein Glaubensakt?*: Schol 4 (1929) 572-576.

<sup>12</sup> Cf. MiscCom 6 (1946) 32 nota 53.

Deum etiam revelasse secundam, eamque ideo eadem fide divina admitti posse. Prima ergo propositio est formaliter vera propter testimonium Dei; secunda propter testimonium Ecclesiae. Hoc Ecclesiae testimonium est formaliter solius Ecclesiae; quamvis reductive sit Dei, non quidem loquentis, sed assistentis<sup>13</sup>.

11. Si Petrus mihi dicat: quod Ioannes dixit verum est, ego possum credere illud non solum Ioanni, sed etiam Petro. Similiter, Deus revelavit definitum ab Ecclesia esse verum; ergo possum hoc credere non solum Ecclesiae, sed etiam Deo<sup>14</sup>.

*Dist. antec.* Si Petrus vult reapse dicere id ipsum quod dixit Ioannes, *trans. antec.*; si tantum vult dicere veracitatem Ioannis, *nego antec.* Deus autem non voluit revelare singula ab Ecclesia definienda, sed voluit tantum revelare infallibilitatem Ecclesiae.

Nec dici potest hanc esse arbitrariam restrictionem revelationis divinae. Restrictio enim haec imponitur ex analysis ipsius veritatis a Deo revelatae. Quin potius putamus adversarios obiectum illius revelationis sine iure extendere. Non enim includendum est in ipsa revelatione quidquid ex ipsa sequatur bona consequentia; sed tantum quod in illa formaliter contineatur.

12. Sed totum hoc est lusus verborum.

*Nego.* Hoc est servare essentialem differentiam inter revelationem et assistentiam Dei. Quodsi Deus revelavit etiam ipsam infallibilitatem Ecclesiae, non eo censendus est revelasse singulas propositiones infallibiliter veras. Sicut si aliquis det mihi librum, quem non legit sed scit esse auctoris summe sapientis, potest mihi dicere: in hoc libro nullus est error; sed non ideo censetur mihi dicere singulas propositiones illius libri, quas ipse fortasse ignorat. Vel si idem mihi dicit de libro, quem non legit, sed scit nullum errorem habere ex testimonio alius sibi noti et fidedigni. In his enim casibus nihil mihi formaliter dicit nisi auctorem libri non errasse.

Nec dicas hoc in Deo non valere, quia scit singulas propositiones ab Ecclesia definitas easque esse aliquando definiendas. Hoc enim verum est. Sed quaestio non est quid sciat Deus, sed quid loquatur, seu quid velit dicere cum nobis loquitur. Nihil autem aliud vult dicere, nisi quod modo humano in propositione, quam effert, intelligitur formaliter contineri.

155. 13. Qui definitioni Ecclesiae pertinaciter contradicit, est haereticus. Atqui haeresis immediate opponitur fidei divinae. Ergo definitio Ecclesiae credenda est fide divina.

*Dist. mai.* Si definitio est circa formaliter revelatum, *conc. mai.*; si est circa virtualiter revelatum, *nego mai.*<sup>15</sup>.

14. Ecclesia de facto definivit tanquam fide divina credenda plura virtualiter revelata. Ergo virtualiter revelata post definitionem Ecclesiae credenda sunt fide divina.

*Nego* aliquod tale exemplum revera adduci posse, quod sit certum. Plura affert Marín Sola<sup>16</sup>. Sed saepe agitur de formaliter implicite revelatis et syllogismus qui adducitur non est nisi expository. Praeterea si quando afferatur exemplum alicuius verae deductionis, probandum adhuc esset, illud non haberi aliunde implicite

<sup>13</sup> Hac distinctione videntur solvi diversae difficultates vel instantiae propositae in RevEspT 11 (1951) 209-253.

<sup>14</sup> Cf. MiscCom 6 (1946) 33.

<sup>15</sup> Cf. CL 7,413.

<sup>16</sup> La evolución homogénea 201-212.

revelatum; secus nihil probatum est contra thesim. Id autem non probatur<sup>17</sup>.

15. Haec tota doctrina est inventio quaedam Molinae, contra sententiam omnium theologorum praecedentium. Ergo admittenda non est.

*Nego* Molinam in hac quaestione locutum fuisse contra theologos anterioris aetatis. Iam vidimus Cano eandem sententiam proposuisse; et fortasse aliquid simile putabat Vitoria. Sed revera problema hoc ante saec. XVI nondum plene positum fuerat. In his autem, quae ex praecedentibus auctoribus afferuntur, cautissime procedendum est, tum quia terminologia omnino diversa utuntur, tum quia problemata alia habent prae oculis, etiam cum videntur de re nostra sermonem facere<sup>18</sup>.

156. Scholion 1. *De fide ecclesiastica.* Ex dictis sequitur, nos non posse assentiri definitionibus Ecclesiae de virtualiter revelatis vero aliquo assensu fidei divinae. Attamen Ecclesia meretur assensum nostrum etiam in his. Qualis est hic assensus? Non est sine dubio assensus propter evidentiam, sed propter auctoritatem; ergo *fides* vocandus est. Sed auctoritas Ecclesiae non est auctoritas mere humana; aliquo vero sensu est divina. Non quidem quatenus stricte loquendo testimonium eius sit testimonium Dei, sed quatenus scientia et veracitas eius sigillantur infallibilitate divina per assistentiam Dei<sup>19</sup>. Assensus ergo, qui praestatur Ecclesiae definiendi, est fides, minor quam divina et maior quam humana. Vocemus eam *fidem ecclesiasticam*.

Multi sunt hodie auctores, qui fidem ecclesiasticam, ut talem, reiciant. Sic Marín Sola, Beraza, alii. Sed notandum est existentiam fidei ecclesiasticae non pendere a quaestione controversa de virtualiter revelatis, licet in ea suum etiam habeat locum. Cum enim Ecclesia aliquid definit, etiamsi sit formaliter revelatum, plures assensus sunt in nobis possibiles. Ponamus Ecclesiam definivisse Immaculatam Conceptionem esse doctrinam revelatam a Deo. *Primo* possumus credere ipsam Immaculatam Conceptionem, quia Deus eam revelavit. *Secundo* possumus credere ipsam Immaculatam Conceptionem, quia Ecclesia eam definivit. *Tertio* possumus credere Deum eam revelasse, quia Ecclesia hoc definivit. *Quarto* possumus credere Ecclesiam hoc infallibiliter definivisse, quia Deus revelavit infallibilitatem Ecclesiae in definiendo formaliter revelatum. Patet primum et quartum assensum esse assensus fidei divinae. Sed se-

<sup>17</sup> Recenter affirmatum est in definitione dogmatica Immaculatae Conceptionis praeparanda Commissioni satis fuisse probare hanc veritatem fuisse virtualiter revelatam (cf. Ant 21 [1946] 2-24); sed attendenda est terminologica diversa; ibi enim veritas virtualiter revelata intelligitur formaliter implicite revelata (cf. Greg 24 [1943] 356-366). De recentissima definitione dogmatica Assumptionis, affirmatum quoque est, fuisse definitionem veritatis virtualiter revelatae. Hoc autem nullo modo probari potest. Cf. J.A. DE ALDAMA, *Boletín Asunciionista: EstEcl* 25 (1951) 398-401.

<sup>18</sup> VITORIA, *In* 2.2 q.1 a.10 n.3 4.º; q.11 a.2 n.7 2.º; A. LANG, *Die Gliederung und die Reichweite des Glaubens nach Thomas und den Thomisten. Ein Beitrag zur Klärung der scholastischen Begriffe: fides, haeresis und conclusio theologica: DivThom* (Fr) 20 (1942) 207-236, 335-346; 21 (1943) 79-97; *Die conclusio theologica in der Problemstellung der Spätscholastik: DivThom* (Fr) 22 (1944) 257-290.

<sup>19</sup> Testimonio Ecclesiae definiendi nequit dici *extrinseca* scientia et veracitas. Nam testimonium Ecclesiae, formaliter ut definitis, est infallibile; idque non pure per accidens, sed quia Deus ipsam instituit magistrum infallibilem revelationis. Ideo Ecclesiae definiendi, ut tali, credi potest vero assensu fidei, etsi is non sit fidei divinae. Cf. RevEspT 12 (1952) 219-222.

cundus et tertius non sunt assensus fidei divinae, quia non habent pro motivo auctoritatem Dei revelantis, sed auctoritatem Ecclesiae definitivam. Nulla ergo videtur difficultas esse in admittenda aliqua fide ecclesiastica.

157. *Est ergo fides ecclesiastica* assensus praestitus definitionibus Ecclesiae propter auctoritatem infallibilem Ecclesiae definitivam.

*Difficultates*, quae ab aliquibus theologis moventur contra ipsam, iam partim solutae sunt in thesi. Quodsi adhuc obiciatur, Ecclesiam antiquitus non fecisse distinctionem inter assensum praestandum diversis suis definitionibus, dicendum est problema a theologis non fuisse adhuc propositum; et in praxi necessarium non fuisse facere illam distinctionem, cum semper in his assensibus tangatur, saltem indirecte, infallibilitas ipsius Ecclesiae, quae certe est formaliter revelata. Sic qui pertinaciter negaret propositionem definitam ab Ecclesia tanquam erroneam, iure praesumeretur haereticus, quia censeretur negare ipsam auctoritatem Ecclesiae. Nec omnia quae sub anathemate damnantur, tanquam directe et immediate contraria fidei divinae damnantur<sup>20</sup>.

158. *Scholion 2. De evolutione dogmatis.* a) Problema evolutionis dogmatis inde oritur, quod si comparentur quae a nobis hodie creduntur cum his quae ab antiquis credebantur, multum videatur crevisse obiectum materiale fidei nostrae. Ex alia autem parte, iuxta doctrinam Ecclesiae, nihil potest credi fide divina et catholica, nisi quod a Deo nobis per revelationem publicam transmissum est; quae revelatio publica cum Apostolis fuit consummata. Nullus ergo progressus factus est in *revelatione* post mortem Apostolorum.

b) Hinc omnes solutiones huius problematis, quae evolutionem explicant per accessionem novorum elementorum, quae ab ipsa revelatione sint aliena (ex philosophia, ex aliis religionibus, etc.), eo ipso falsae sunt. Ideo Ecclesia damnavit "haereticum commentum evolutionis dogmatum, ab uno in alium sensum transeuntium, diversum ab eo, quem prius habuit Ecclesia" (D 2145; cf. etiam 2147 1800 1818).

c) Sed certe progressus factus est in *propositione Ecclesiae*. Hoc quippe elementum essentiale est etiam pro constitutione alicuius dogmatis. Quo sensu primi scholastici dicebant, ex articulis fidei explicata ea fuisse postea, quae ibi implicite continebantur (cf. 2.2 q.1 a.7). Postea, saec. XIV et XV haec explicatio intelligebatur non de solis consequentiis articulorum, sed etiam de consequentiis quarundam veritatum fidei; consequentias dico, quae per syllogismum expositorium deducebantur. Post Conc. Tridentinum problema explicationis fidei aliter positum est, facta distinctione accurata inter veritates formaliter et virtualiter revelatas.

159. d) Iuxta ea quae in thesi dicta sunt, evolutio haec sic concipienda videtur:

Evolutio fit a veritate *formaliter explicitè* revelata ad id quod

<sup>20</sup> Cf. R.FAVRE, *Les condamnations avec anathème*; Bull.Litt.Eccl. 47 (1946) 226-241; 48 (1947) 30-48; P.FRANSEN, *Die Formel "si quis dixerit Ecclesiam errare" in Kanon 6 und 8 der 24. Sitzung des Trienter Konzils*; Schol. 25 (1950) 432-527; *Die Formel "si quis dixerit Ecclesiam errare" und ähnliche Ausdrücke bei der Beratung des 4. und anderer Kanones der 24. Sitzung des Trienter Konzils*; Schol. 26 (1951) 131-221; *Réflexions sur l'anathème au Concile de Trente*; Eph.Lov. 29 (1953) 657-672; F.MARTÍNEZ, *Una novísima interpretación de los cánones tridentinos*; Rev.EspT. 15 (1955) 637-653. De Concilio Vaticano, cf. J.SALAVERRI in SThS 14,3,909-913.

in illa *formaliter implicitè* continetur. Sic manet semper eadem veritas a Deo revelata.

Evolutio in sententia contraria fit a veritate *formaliter explicitè* revelata non solum ad id quod in ea formaliter implicitè continetur, sed etiam ad id omne quod in ea *virtualiter* latet, dummodo hae deductiones definiantur ab Ecclesia. Evolutio vero haec non ab omnibus his auctoribus eodem sensu intelligitur.

Nam in sententia P.Marin Sola, ea omnia quae sic evolvuntur, identica sunt cum una eadem realitate revelata, quacum metaphysice connectuntur. Alii potius dicere debent, evolutionem proprie loquendo non fieri a *formali ad virtuale*, sed ab *unica veritate infallibilitatis Ecclesiae* formaliter *explicitè* revelata ad omnia quae in ea formaliter *implicitè* continebantur, supposito facto definitionis, tanquam particulares propositiones sub illa universali revelata<sup>21</sup>.

De progressu dogmatico plura dicta sunt in theologia fundamentalis<sup>22</sup>.

### CAPUT III

#### De necessitate fidei

160. Cum fides sit praelibatio quaedam illius cognitionis, quae in futuro nos beatos faciet<sup>1</sup>, qua et intellectus noster et voluntas ad finem ultimum supernaturalem vitaliter ordinantur, patet fidem non posse non esse necessariam ad salutem. Haec tamen necessitas multipliciter considerari potest sub diverso respectu; ad salutem, ad iustificationem acquirendam, conservandam, etc. De his iam nobis agendum est. Cui tractationi adiungemus epilogum de obligatione aliqua speciali perseverandi in accepta fide catholica, quae obligatio modo particulari ab Ecclesia proposita est.

**Thesis 12. Actus fidei stricte dictae requiritur necessario ad iustificationem, necessitate medii.**

S.Th., 2.2 q.5 a.5-8; LENNERZ, 358-377; PRSCH, 430-441; BÉRAZA, 780-868; HARENT, *Foi*: DTC 6,512-514; *Id.*, *Infidèles*: DTC 7,1748-1827.

161. **Notiones. ACTUS FIDEI.** Non agimus de habitu seu virtute, cuius necessitas ad iustificationem eo ipso habetur quod in ipsa iustificatione infunditur. Unde IUSTIFICATIO intelligitur adulti, non pueri. Et quidem agimus de *prima* iustificatione ab adulto acquirenda.

FIDES potest esse STRICTA (si sit assensus propter auctoritatem Dei revelantis), et LATA (si sit assensus ex manifestatione Dei in creaturis). Prima respondet revelationi stricte

<sup>21</sup> Cf. MISECOM 6 (1946) 40-42.

<sup>22</sup> Cf. SThS 14,3,754-766.

<sup>1</sup> S.THOMAS, *Compendium Theologiae* c.2.

dictae; secunda revelationi late sumptae. Utraque potest esse *supernaturalis et naturalis*, prout habeat principium eliciens supernaturale vel non.

NECESSARIUM dicitur id, sine quo aliud non obtinetur. Necessarium NECESSITATE MEDII, quod est necessarium tanquam medium in finem obtinendum influens; ideo, etiam inculpabiliter omisso, finis non obtinetur<sup>2</sup>. Necessarium NECESSITATE PRAECEPTI, quod ideo tantum est necessarium quia praeceptum est; requiritur ad removendum prohibens ortum ex ipsa obligatione praecepti; ideo inculpabiliter omisso, adhuc finis obtineri potest.

162. **Adversarii.** FAUSTUS REGIENSIS defendit possibilitatem iustificationis *per fidem naturalem* ante Christum, id est per cognitionem Dei solo lumine naturali habitam ex imagine ipsius Dei in propria anima<sup>3</sup>.

VITORIA annis 1534-35 tenuit sine actu fidei, *sola cognitione Dei naturali*, posse aliquem iustificari, quamvis non posset salvari<sup>4</sup>.

D.SORO in prima editione operis *De natura et gratia* (1547), proposuit sententiam: inter existentes in lege naturali *forsan* aliquem potuisse iustificari *per fidem late dictam naturalem*. Quam sententiam in secunda editione illius operis (1549) et in *Commentario ad 4 Sententiarum* (1559) reprobat.

A.VEGA anno 1548 putavit defendi posse sententiam, iuxta quam si sit adultus qui invincibiliter ignoret Deum, ille posset iustificari *per fidem late dictam naturalem*<sup>5</sup>.

RIPALDA, non decernendo sed discutiendo, proposuit non apparere necessitatem fidei strictae ad iustificationem; ita ut videretur sufficere *fides late dicta, dummodo esset supernaturalis*. Quod enim fides sit supernaturalis, putat omnino requiri. Supernaturalem vero dicit fidem late dictam, quae eliciatur a principio supernaturali<sup>6</sup>.

*Nonnulli theologi in Belgio*, exeunte saec.XVII, tenuerunt *fidem late dictam supernaturalem* sufficere ad iustificationem. Haec thesis publice propugnata est Antuerpiae anno 1674 sub directione P.ARNOLDI MARCHANT, O.F.M. Ab hac sententia non videtur alienus ESTRIX<sup>7</sup>.

<sup>2</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, *La necesidad de medio en la escolástica posttridentina*: ArchTg 8 (1945) 70-75.

<sup>3</sup> *De gratia Dei et libero arbitrio* 2,6-7: ML 58,821-828.

<sup>4</sup> In 2.2 q.2 a.3 n.5.

<sup>5</sup> *Tridentini decreti de iustificatione expositio et defensio* 6,20.

<sup>6</sup> *De fide* d.17 s.13.

<sup>7</sup> Cf. A.SOHIER, *La foi probable*: Greg 28 (1947) 548-551.

GUTBERLET, exeunte saec.XIX, *eandem sententiam* ut probabilem propugnavit, ita tamen ut adderet tanquam necessarium, votum seu desiderium fidei strictae.

163. **Doctrina Ecclesiae.** 1. *Conc. Arausicanum II* c.5 (D 178) damnavit fidem naturalem Fausti Regiensis.

2. *Conc. Tridentinum* s.6 c.7 (D 799): iustificationis instrumentalis causa est sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, *sine qua nulli unquam contigit iustificatio*. Historia horum verborum haec fere est. In 2.<sup>a</sup> forma decreti inter causas iustificationis posita fuerat: "instrumentalis, sacramentum baptismi"<sup>8</sup>; quae verba eodem modo manserunt in 3.<sup>a</sup> forma decreti<sup>9</sup>. Aliqui Patres voluerunt ut adderetur fides inter causas, et quidem proposuerunt formulam: "instrumentalis, fides et fidei sacramentum"<sup>10</sup>. Hinc in 4.<sup>a</sup> forma decreti additum est: "Instrumentalis item sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit iustificatio"<sup>11</sup>. Cuius additionis finis fuit, ut nomine deputatorum explicatur, "ut ostenderetur fidem esse causam iustificationis"<sup>12</sup>. Nova formula omnino placuit maiori parti Patrum, quibusdam paucis exceptis, quibus verba illa dubia videbantur, cum intelligerentur de fide habita vel habenda<sup>13</sup>. Ideo expresse disceptatur nova quaestio: an debeat fidei aliquis locus in causis iustificationis numerandis, et qualis. Patres quidem decreverunt, melius esse non nominare fidem inter causas iustificationis; sed eorum maxima pars putabat fidem esse causam dispositivam<sup>14</sup>. In tota hac quaestione agitur certissime *de actu fidei*, non de habitu. Alia quaestio est, utrum in eliciendo illo actu concurrat habitus in ipso momento iustificationis, ut aliqui tenebant. Denique Cardinalis Legatus explicationem ultimam dedit illius formulae his verbis: "baptismus est praecipuum sacramentum fidei, quia in aliis sacramentis non fit professio fidei, sed fides praesupponitur"<sup>15</sup>.

<sup>8</sup> CTr 5,512.

<sup>9</sup> CTr 5,636.

<sup>10</sup> CTr 5,650.659.665.

<sup>11</sup> CTr 5,700.

<sup>12</sup> CTr 5,701. Res tamen ipsi Bituntino, loquenti pro Deputatis, non videtur clara fuisse cum dixerit ibidem: "per sacramentum baptismi principaliter datur fides; in aliis [sacramentis] non datur, sed conservatur".

<sup>13</sup> CTr 5,701-704.

<sup>14</sup> CTr 5,740-742.

<sup>15</sup> CTr 5,742. Quare admittenda non est sententia dicentium in illo textu Tridentini non agi de actu, sed de virtute fidei. Cf. J.NEVET, *De la nécessité de la foi*: EphThLov 7 (1930) 33s; *De la nécessité de la foi pour être sauvé*: DivThom 58 (1955) 283-295; AUBERT, 82. Quod in capite 7 agatur de habitu fidei, verum est; sed non illis verbis. Quod Conc. Vaticanum, haec eadem verba repetens, agat de virtute fidei, etiam verum est; sed inde non sequitur verba Tridentini sic esse historice intelligenda. Cf. J.M.PORROT, *La nécessité de l'acte de foi pour la justification*: EtFranc 47 (1935) 357-369.453-471.

164. 3. *Conc. Tridentinum* s.6 c.8 (D 801): *fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo*. Pro historia horum verborum, nota quae sequuntur. In 1.<sup>a</sup> forma decreti dicebatur: “quo fit ut ab hac fide, quae quidem nullis praecedentibus meritis a Deo est, quoniam ab ea incipiunt bona quaecumque merita, omnis vera iustitia sumit initium; est enim eius quasi fundamentum et humanae salutis exordium; nam sine fide impossibile est placere Deo...”<sup>16</sup>. Haec verba manent fere immutata in 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> forma decreti<sup>17</sup>. Sed ommissa fuerunt in 4.<sup>a</sup> forma, in qua tantum dicitur: “per fidem ideo iustificari dicamur, quia in ea, quae ad iustificationem est dispositione, prima est fides”<sup>18</sup>. Patribus omnibus haec nova formula non placuit, sed antiquam restitui desiderabant<sup>19</sup>. Ideo nova formula proponitur: “per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis; nam sine fide impossibile est placere Deo...”<sup>20</sup>. Verba autem haec explicantur a Cardinali Legato: “ideo proposita verba videntur secundum consensum Ecclesiae, quia tam in dispositione, quam in instanti iustificationis, quam etiam in exercitatione et augmento semper fides est fundamentum et radix iustificationis; ideo dicitur *omnis*”<sup>21</sup>. In his quoque verbis agi de actu fidei, constat.

Unde *Tridentinum* docet veram necessitatem actus fidei stricte dictae<sup>22</sup>. Haec necessitas clarius habetur in verbis capituli 8. Est necessitas maior quam pura necessitas praeepti (“nulli unquam”, “sine fide impossibile est”...), “initium, fundamentum, radix...”). Formula “necessitas *medii*” nondum erat in usu; sed doctrina est aequivalens<sup>23</sup>.

165. 4. INNOCENTIUS XI (D 1173) in propositione 23 damnata. Cuius sensus est ille, qui continebatur in disputatione Antuerpiensi, ex qua desumpta fuerat. Unde certo agebatur de fide *supernaturali*, non tantum de fide naturali, ut voluit Gutberlet.

PIUS IX in *Allocutione* “*Singulari quadam*” (D 1645).

Valor dogmaticus. Aliqua vera necessitas actus fidei stricte dictae est *de fide divina et catholica definita*. Necessi-

<sup>16</sup> CTr 5,423.

<sup>17</sup> CTr 5,512.636.

<sup>18</sup> CTr 5,696.

<sup>19</sup> CTr 5,696.699.729-731.

<sup>20</sup> CTr 5,733.

<sup>21</sup> CTr 5,734.

<sup>22</sup> Hoc expresse affirmat ipse VEGA, *Tridentini Decreti de iustificatione expositio et defensio* fol.66.

<sup>23</sup> Cf. ArchTG 8 (1945) 58s.

tas maior, quam per merum praeeptum, *item de fide divina et catholica definita*. Necessitas *medii*, videtur ibi saltem *implicite definita*.

166. *Probatur ex sacra Scriptura*. a) Salutem aeternam docet *Christus* pendere a fide, quae evangelio praestetur (Mc 16,15s; Io 3,36; 5,24; 8,24). Atqui sic actus fidei stricte dictae est necessarius.

b) Eandem necessitatem docet saepissime *S.Paulus*, maxime in epistola ad Romanos (cf. 1,16; 3,28; 4,1-25; 5,1...) et ad Galatas (2,16; 3,2-9...).

c) *Speciatim vero Hebr 11,6*: 1) *Contextus*: affirmat Apostolus: fide Henoch translatus est (v.5). Vult deinde probare hanc propositionem: quod translatus sit, probat ex Gen 5,24; quod vero hoc deberetur fidei, probat syllogismo sequenti: Henoch placuit Deo; sed sine fide impossibile est placere Deo; ergo Henoch habuit fidem. Maiorem probat iterum ex Genesi; minorem ideo probat, quia nemo placet Deo nisi ad Eum accedat; sed accedere ad Deum nemo potest, nisi credat Eius existentiam et remunerationem; ergo sine fide impossibile est placere Deo. 2) *Unde* sic: in toto hoc textu affirmatur vera necessitas actus fidei strictae (de qua in toto capite). Haec autem necessitas non effertur per modum praeepti adimpleti, sed per modum absolutae cuiusdam necessitatis, cuius si exceptio daretur, argumentum Apostoli nihil probaret<sup>24</sup>.

167. *Probatur ex traditione*. a) *SS.Patres*: *Conc. Tridentinum* s.6 c.8 (D 801) definit sensum verborum *S.Pauli* secundum perpetuum Ecclesiae catholicae consensum. Verba autem formulae illius desumuntur ex *S.FULGENTIO*: “fides est humanae salutis initium” (R 2260) et ex *S.AUGUSTINO*: fides est “unde omnis iustitia sumit initium” (R 1450). Patres praeterea urgent necessitatem credendi per fidem stricte dictam (R 289); illam necessitatem supponunt esse aliquid omnino certum (R 531); dicunt fidem requiri ad impetrandam iustificationem (R 1445s).

168. b) *Theologi ab initio* tenuerunt necessitatem fidei actualis. Sic *S.THOMAS* (2.2 q.2 a.3). Et quidem intelligebant maiorem quandam necessitatem, quam per solum praeeptum.

Ubi primum formula Apostoli “iustificati per fidem” abusi sunt protestantes, *Patres tridentini* totis viribus contenderunt ut ille abusus efficaciter tolleretur, ita tamen ut verus fidei influxus in iustificationem servaretur.

<sup>24</sup> Cf. A.MERK, *Iustus ex fide vivit*: VerDom 3 (1923) 231-233.

*Saec. XVI* detectio novorum populorum in America quosdam theologos commovit, ut minorem quandam fidei necessitatem assererent. Sic VITORIA, SOTO, VEGA. Sed statim restiterunt unanimiter ceteri theologo, praeunte CANO<sup>25</sup>.

*Saec. XVII* RIPALDA non audet defendere fidem late dictam supernaturalem, propter unanimitatem theologorum; ideo proponit eam discutiendi causa. Sed statim invenit confutationem theologorum, et imprimis LUGONIS<sup>26</sup>. Quodsi haec fides late dicta supernaturalis a quibusdam theologis tunc defenditur, ita ab omnibus aliis impugnatur, ut damnationem S. Sedis obtineat.

*Saec. XIX* renovata haec sententia a GUTBERLET, nedum a theologis accipiatur, vehementer reicitur<sup>27</sup>.

Haec autem unanimitas theologorum eo magis notanda est, quod ex necessitate fidei stricte dictae sequatur magnum et difficile problema iustificationis infidelium, quod optime negata illa necessitate solveretur. Hoc autem non obstante, retinent necessitatem fidei strictae.

**169. Ratio theologica.** Iustificatio est conversio hominis ad Deum ut ad finem supernaturalem. Ergo homo prius debet illum ut talem cognoscere et agnoscere. Sed hoc fit per actum fidei strictae. Ergo actus fidei stricte dictae est necessarius ad iustificationem.

**170. Obiectiones.** 1. Cum sola fide late dicta supernaturali potest elici actus contritionis perfectae ex auxilio gratiae. Atqui contritio perfecta iustificat. Ergo cum sola fide late dicta supernaturali potest quis iustificari.

*Nego mai.* Nam contritio perfecta supponit caritatem, quae sine praevia fide stricte dicta haberi nequit.

2. S. Thomas (*De veritate* q. 14 a. 1 ad 1) supponit sufficere quandoque internam inspirationem ad credendum. Atqui talis fides esset late dicta. Ergo iuxta S. Thomam fides late dicta quandoque sufficit.

*Dist. mai.* Quae inspiratio esset vera revelatio, *conc. mai.*; secus, *nego mai.* *Contradist. min.* Si inspiratio illa non esset vera revelatio, *conc. min.*; si est, *nego min.*

3. Adultus ante fidem stricte dictam habet assensus supernaturales circa credibilitatem et credenditatem, et actum supernaturalem voluntatis ad imperandum assensum. Ergo a pari ante fidem stricte dictam poterit habere fidem late dictam supernaturalem.

*Conc. antec. Dist. cons.* Quae ad iustificationem non sufficiat, *conc. cons.*; quae sufficiat, *nego cons.*

<sup>25</sup> Cf. T. URDÁNOZ, *La necesidad de la fe explícita para salvarse según los teólogos de la Escuela salmantina*: *CiencTom* 59 (1940) 529-537.

<sup>26</sup> *De fide* d. 12.

<sup>27</sup> Cf. F. SCHMID, *Die ausserordentlichen Heilsweg für die gefallene Menschheit* (Bixen 1899); M. MARTIN, *De necessitate credendi et credendum* (Lovanii 1906); W. LIESE, *Der heilnotwendige Glaube* (Freiburg 1908); C. FESCH, *Theologische Zeitfragen* 5, 9.

**171. Scholion 1.** *De necessitate fidei in re.* Quia plura quae necessaria sunt necessitate medii non semper requiruntur in seipsis (in re), sed aliquando suppleri possunt (votum), quaeritur a theologo num talis sit etiam necessitas actus fidei. Et quidem theologo communiter ut certum tenent, necessitatem actus fidei non suppleri per votum aliquod; requiri proinde actum fidei in re. Neque enim de tali voto fontes quippiam innuunt, neque facile capitur quid hoc votum esse possit. Votum enim alicuius medii necessarii ad salutem non est merum desiderium illius medii, sed actus aliquis supernaturalis, qui vim illius medii in se continet ideoque illud supplere potest; sic actus caritatis perfectae pro baptismo. Iam vero, sicut ex natura rei nullus datur actus qui possit supplere statum gratiae sanctificantis et propter hanc rationem status gratiae est necessarius necessitate medii in re ad salutem, sic nullus est actus supernaturalis qui possit supplere actum fidei, cum ille sit fundamentum et radix aliorum.

**172.** Novam in hac re induxit quaestionem P. Straub<sup>28</sup>, aliquem actum introducens, qui fidem stricte dictam suppleret in ordine ad iustificationem. Hunc actum vocat *fidem virtualem*, per oppositionem ad illam fidem stricte dictam, quam vocat *fidem formalem*. Est autem fides virtualis, assensus supernaturalis, super omnia firmus, qui in Deum fertur ut in primam veritatem, non tamen in Deum revelantem, sed prout meretur ipsa prima veritas.

Totam vero hanc fidem sic explicat. Aliquis actus potest alium continere dupliciter. Primo modo *in voto tantum*, scilicet si quis actu imperii vel proposito vult elicere alium actum, qui habet diversum obiectum formale et diversam speciem; v. gr. si quis in naufragio propter timorem poenarum vult elicere actum contritionis perfectae. Alio modo *voto et virtute*, scilicet cum actus continens alium et actus in eo contentus habent idem obiectum formale, atque proinde eandem perfectionem specificam; sic continetur propositum non peccandi in detestatione peccati praeteriti, ex obiecto formali universali.

Unde ponit regulam generalem: omnis actus ad iustificationem per se necessarius necessitate medii suppleri potest per alium actum, qui illum voto saltem implicito et virtute contineat (non in solo voto). Hinc actus fidei formalis per se necessarius ad iustificationem suppleri potest per actum fidei virtualis, qui *voto et virtute* illum continet. Fides enim virtualis continet *votum* implicitum fidei formalis, quia qui elicit actum fidei virtualis, implicite vult elicere actum fidei formalis vi ipsius motivi; continet vero *virtute* fidem formalem, quia utraque fides habet idem obiectum formale voluntatis (honestatem quae habetur in affirmando Deum assensu firmissimo) et intellectus (primam veritatem).

Unde homo, revelationem nondum cognoscens, ex testimonio creaturarum necessario affirmat existentiam et perfectiones Dei. Sed praeterea, posito tanquam condicione illo creaturarum testimonio, potest voluntas libere imperare aliquem assensum, quo affirmetur Deus ut existens et remunerator *assensu firmissimo, qualem meretur Deus qui est prima veritas*. Hoc imperium voluntatis ponitur propter honestatem, quae est in affirmando Deum super omnia. Ibi continetur implicitum, vi motivi, votum affirmandi factum revelatio-

<sup>28</sup> *De analysi fidei* 394ss; cf. etiam MITZKA, *De fide* (in ed. 2.<sup>a</sup> vol. I P. Lecercher) 694.

nis et veritatem propter revelationem; seu habetur *votum* fidei formalis. Sed assensus ipse continet *virtute* fidem formalem; quia omnes assensus, quorum obiectum formale est ipse Deus, sunt eiusdem perfectionis specificae. Iam vero assensus fidei formalis habet pro obiecto formali Deum revelantem. Quando autem affirmatur Deus ut prima veritas, implicite affirmatur Deus ut prima veritas in cognoscendo et dicendo.

173. *At haec sententia videtur non servare essentialem differentiam specificam inter fidem ex testimonio et quemcumque alium assensum intellectualem. Praeterea salvanda est essentialis differentia inter Deum existentem et Deum revelantem; quae supponit iterum essentialem differentiam inter ordinem obiectivum naturalem et supernaturalem. Ideo haec nova sententia admitti non posse videtur<sup>29</sup>.*

174. *Scholion 2. De veritatibus necessitate medii credendis. Actum fidei strictae necessario terminari debet ad aliquam veritatem. Queritur ergo, quid ad minimum credendum sit explicite necessitate medii.*

a) *Dicimus credendum esse ad minimum: Deum esse et remuneratorem esse. Haec enim explicite affirmantur in textu S. Pauli (Hebr 11,6). Remunerator vero intelligitur in ordine supernaturali, prout ex revelatione nobis innotescit; seu Deus dans praemium vitae aeternae<sup>30</sup>. Ibi quidem implicita est fides existentiae Dei, prout est auctor illius supernaturalis ordinis. Sunt qui teneant requiri praeterea fidem de existentia Dei in ordine naturali. Revera Apostolus videtur tantum loqui de Deo, primo principio, supremo Domino, fine ultimo, sicut habetur ex revelatione<sup>31</sup>.*

b) *Necessarium esse praeterea credere, saltem de necessitate praeepti, mysterium Incarnationis et Trinitatis, tenent omnes theologo. Disputant vero utrum haec duo debeant etiam explicite credi de necessitate medii. Affirmant multi thomistae; negant tamen Suárez, Lugo, Salmanticenses, Kilber, Wilmers, Pesch, Lennerz, alii. Revera haec tam gravis necessitas affirmanda non est, nisi de ea certo constet. Non autem constare videtur. Affertur utique decretum S. Officii anni 1703 (D 1349a et 1349b). Ibi affirmatur aliqua necessitas medii pro credendis mysteriis Incarnationis et Trinitatis. Sed ponitur aliqua restrictio ("si incapax omnino non sit"), quae videtur permittere exceptionem, quam vera necessitas medii in re non patitur. Unde dicendum videtur illa mysteria (saltem in N. Testamento) credenda esse per se necessitate medii; non vero tam absolute, ut sine illis aliquando iustificatio per accidens obtineri non possit. Nec amplius probare videntur quae ex S. Scriptura et Patribus in contrarium afferuntur<sup>32</sup>.*

175. *Scholion 3. De infidelibus negativis. Ex traditis in thesi, difficile problema exsurgit, quod vocari solet de infidelibus negativis.*

a) *Vocantur infideles negativi homines, qui sine ulla sua culpa factum revelationis ignorant. Hi proinde credere nequeunt. Ergo ex doctrina tradita neque iustificari, neque salvari possunt. Cum autem*

<sup>29</sup> Pro recentiore bibliographia in tota quaestione de necessitate fidei, cf. G. B. GUZZETTI, *Necessità e perdita della fede: Problemi e orientamenti di Teologia Dogmatica* 2, 709-725.

<sup>30</sup> In contrarium MITZKA, 680.

<sup>31</sup> Cf. PESCH, 441-447; BERAZA, 822-838.

<sup>32</sup> Cf. PESCH, 448-458; BERAZA, 839-868.

totum hoc sit sine eorum culpa, quaeritur quomodo componi possit cum voluntate salvifica universali et cum sanctitate Dei. Et revera multi homines versantur in his adiunctis.

b) *Problematis solutio non talis tentanda est, quae ipsius problematis tollat elementa. Hinc dicendum est: si quis adultus salvatur, non sine actu fidei salvatur; si quis adultus non salvatur, non sine sua culpa damnatur. Haec ergo tenenda sunt in quolibet tentamine solutionis.*

\* c) *Tentamina solutionum plura proposita sunt, in quorum discussionem nunc intrare non possumus<sup>33</sup>. Sed hoc dicendum est: Ecclesia catholica est via ordinaria salutis in praesenti providentia; sed non est unica via simpliciter. Si ergo homo faciat quod in se est, Deus pro ipso providebit iuxta multitudinem miserationum suarum, ut ipse ad veram fidem pervenire possit; providebit, inquam, etiam per miraculum, si opus erit (cf. *De veritate* q.14 a. 11 ad 1).*

176. *Scholion 4. De necessitate praeepti. Praeter necessitatem medii asserenda est pro actu fidei necessitas praeepti. Agitur autem de aliquo praeepto, quod immediate versatur circa ipsum actum fidei. De qua re haec est doctrina clara Ecclesiae:*

a) *Datur praeeptum actus fidei eliciendi. Sic constat ex prop.1 damnata ab Alexandro VII (D 1101), et ex prop.16 damnata ab Innocentio XI (D 1166).*

b) *Hoc praeeptum urget plus quam semel in vita. Sic constat ex prop.17 damnata ab Innocentio XI (D 1167).*

c) *Non sufficit semel credidisse mysteria Trinitatis et Incarnationis. Sic constat ex prop.65 damnata ab Innocentio XI (D 1215).*

## APPENDIX

### De inculpabili defectione a fide

177. *In praesenti ordine providentiae necessaria est ad salutem non quaelibet fides divina, sed fides *divina et catholica*; in qua habetur adhaesio ad omnes veritates revelatas, quae ut tales ab Ecclesia declarantur, et ad ipsum Ecclesiae magisterium infallibile. Haec autem fides nequit leviter admitti; sed inquirendum est in motiva credibilitatis, quae illam rationabilem faciant.*

Hinc *acatholicus*, qui nondum est in possessione veritatis, ius habet et officium inquirendi in veritatem propriae religionis, ea intentione ut ubicumque veram religionem inveniat, eam amplectatur<sup>1</sup>. Talis homo, sincere inquirens, adiuvabitur in sua inquisitione externe a motivis evidentibus credibilitatis (Ecclesia) et interne a gratia Dei movente ad fidem. Quodsi huic gratiae cooperetur, veniet ad fidem.

<sup>33</sup> Cf. HARENY, *Infidèles*; DTC 7,1827-1930; L. CAPERAN, *Le problème du salut des infidèles. I. Essai historique. II. Essai théologique* (Toulouse 1934); MITZKA, 684; A. SANTOS, *Salvación y paganismo* (Santander 1960).

<sup>1</sup> Cf. SThS 14,2,24-43.

Sed quaestio ponitur de *catholico*. Quaeritur scilicet utrum ipse etiam ius habeat inquirendi in veritatem propriae religionis. Quodsi reapse inquireat, certe *obiective* loquendo nullam unquam invenire poterit causam iustam deserendi propriam fidem; quia de facto obiective illa fides est vera et unica via salutis.

178. Attamen quaestio de catholico ponitur sub alio sensu. Utrum scilicet ille catholicus, veritatem suae religionis inquirens, pervenire possit ad persuasionem *subiectivam* vel de falsitate religionis catholicae, vel saltem de incertitudine ipsius. Quodsi ad talem persuasionem perveniat, quaeritur rursus, utrum habeat ius religionem catholicam deserendi. Denique quaeritur maxime, utrum hoc accidere ita possit, ut catholicus sine ulla sua culpa ad talem statum perveniat.

Agitur ergo non de fide circa aliquam determinatam veritatem, sed de fide circa complexum religionis christianae, vel etiam de fide circa veritatem magisterii Ecclesiae. Et quidem supponimus catholicum, qui semel habuit certitudinem de credibilitate religionis christianae, sic intellectae, ac de magisterio Ecclesiae.

Cum autem ponitur quaestio de *condicione subiectiva* huius catholici, adhuc distinguendum est. Aut enim ipse putat se non sufficienter videre iam credibilitatem, cum tamen haec non solum in genere, sed etiam ab illo sit revera sufficienter cognita (*condicio mere subiectiva*), aut independenter a suo iudicio, ille de facto non sufficienter cognoscit credibilitatem, ac proinde ille hic et nunc non potest facere actum fidei (*condicio subiectivo-obiectiva*). Agimus tantum de hoc ultimo casu; nam in priori evidenter datur peccatum. Hic autem casus complectitur: legem divinam credendi, obiectivam credibilitatem religionis christianae, certitudinem huius credibilitatis facile assequibilem, gratiam internam qua homo adiuvatur.

Cum vero quaestio ponitur de culpabilitate illius catholici in deserenda fide, hic actus defectionis a fide poterit esse culpabilis multipliciter:

a) *culpabilis in se*: dicitur actus, quo homo obiectum moraliter malum intendit libere illudque aliquo modo causat, sive illud intendat ut finem, sive ut medium.

b) *culpabilis in causa stricte*: dicitur actus, quo homo illud obiectum nullo modo intendit, sed aliud obiectum vult et causat, quod cum primo obiecto cognoscit esse necessario connexum.

c) *culpabilis in causa late* (sed vere): dicitur actus, qui procedit ex priore actu moraliter malo in se, quia et quatenus malo; qui non esset, nisi prius fuisset positus hic alius actus; cuius tamen nexus causalis non praevidebatur (ideo talis actus non imputatur in culpam).

179. His ergo sic determinatis, *dicimus ad quaestionem*:

1.<sup>o</sup> Catholicus non potest deficere a fide inculpabiliter; id est omnis defectio a fide est *vere culpabilis*.

2.<sup>o</sup> Haec autem culpabilitas non necessario et semper ponenda est in ipsa defectione formaliter sumpta; quia fortasse in illo momento iam non cognoscitur obligatio manendi in Ecclesia. Ideo non omnis defectio a fide est culpabilis *in se*, sed potest etiam esse culpabilis *in causa*.

3.<sup>o</sup> Haec culpabilitas in causa non necessario et semper debet esse culpabilitas in causa stricte sumpta. Ille enim catholicus potest inveniri in condicione subiectivo-obiectiva deserendi fidem propter aliquod peccatum vel aliqua peccata, quibus ille prius deseruit Deum. Ratione horum peccatorum iam non est sub providentia illa speciali quam Deus habet de suis filiis; et hinc est quod iam non videat obligationem quam habet perseverandi in fide, atque ideo ab illa deficiat. Sed hic homo cum illa peccata commisit, fortasse nihil cogitavit de huiusmodi sequelis. Unde illa defectio a fide potest esse *culpabilis in causa late*.

4.<sup>o</sup> Tandem illa peccata praecedentia, in quibus dicitur culpabilis haec defectio a fide, non necessario sunt peccata contra fidem; sed possunt esse *alia peccata gravia*, quibus homo deseruit Deum.

180. *Nota* radicem totius quaestionis inveniri in providentia Dei. Deus enim in praesenti ordine suos filios, qui sincere faciunt quod est in se, non potest non tueri et gubernare sua providentia, ita ut de facto in vera fide semper perseverent. *Deus non deserit nisi deseratur*. Sic ergo fidelis non debet timere ne, sine ulla sua culpa et faciendo quod in se est, aliquando inveniat extra fidem et Ecclesiam.

Hinc est quod defectio a fide semper habeatur in fontibus revelationis tanquam gravissimum peccatum (cf. Hebr 6,4; 2 Petr 2,21); ideoque Ecclesia semper habuit deficientes a fide ut vere culpabiles. Considerandum enim est, ex una parte Ecclesiam semper esse motivum splendidum credibilitatis; ex alia parte internam gratiam Dei nunquam desesse, cum impossibile sit ut Deus deserat nisi prius deseratur. Si ergo defectio non est ex deficiente gratia interna, nec ex deficiente cre-

dibilitate externa, nihil restat nisi quod sit ex deficiente libera cooperatione hominis, ac proinde uno vel alio modo vere culpabilis.

Haec ergo doctrina certa est, et omnino tenenda, iuxta sensum traditionalem Ecclesiae. Neque eius veritas ullo modo pendet a quaestione alia, de qua statim agemus. Nostra enim quaestio est dogmatica, non historica.

181. *Alia quaestio historica*, cum hac priori connexa, ponitur a theologis; scilicet utrum haec doctrina doceatur a Conc. Vaticano s.3 c.3 (D 1793s) et cn.5 (D 1815).

*Analysis illius textus* talis est: Fides est necessaria. Unde:

a) Officium est veram fidem amplectendi atque permanendi in ea.

b) Deus non solum hoc iubet, sed nobis adiuvat ad officia implenda dupliciter: *primo* per institutionem Ecclesiae, quae habet in se et sua historia evidentem credibilitatem; *secundo* per gratiam internam, qua Deus excitat et iuvat non credentem ut credat, confirmat vero credentem ut perseveret; Deus enim non deserit nisi deseratur.

c) Consequentia ex dictis: non est par condicio credentis et non credentis. Quia credens nunquam potest habere *iustam causam* mutandi fidem aut dubitandi de ea (sicut habere potest ille qui nondum credidit).

d) Ergo gratiae agenda sunt Deo...

Tota *disputatio theologorum* est de explicatione illorum verborum "nullam unquam habere possunt iustam causam". Utrum intelligantur *obiective* tantum, an *subiectivo-obiective*. Primum defendit GRANDERATH; quem secuti sunt VACANT et alii. Alterum defendunt HARENT, HÜRTH, LANGE, LENNERZ et plures alii.

Quae ultima sententia omnino est tenenda. Unde sensus Concilii est: disparitas condicionis inter catholicum et acatholicum sic explicatur:

a) *Ecclesia per suam credibilitatem* acatholicum invitat ad se; catholicum certiolem facit fidem suam firmissimo niti fundamento.

b) *Deus per suam gratiam* acatholicum excitat et adiuvat ut ad agnitionem veritatis veniat; catholicum confirmat ut in hoc lumine veritatis perseveret.

Scilicet, tum Ecclesia tum Deus *contrario modo* agunt in animam catholici et in animam acatholici: in primam agunt quietando in possessione veritatis, in secundam agunt excitando ad inquisitionem verae fidei.

Cuius rei ratio ea est, quod Deus non deserit nisi deseratur.

Hunc esse verum sensum Concilii, colligitur tum ex rationibus, quae in tota quaestione afferebantur a Patribus (qui ex necessitate fidei concludebant Deum non deserere, et firmitatem in fide repetebant ex gratia); tum ex erroribus quos Concilium damnare intendebat (errorem Hermesii de paritate inter catholicum et acatholicum, et errorem libertatis conscientiae); tum ex sententia duorum theologorum, qui maxime in componendo schemate laboraverunt, scilicet PP.KLEUTGEN et FRANZELIN<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> De tota hac quaestione, cf. LENNERZ, 378-405; qui etiam collegit omnia documenta Concilii Vaticani in collectione *Textus et Documenta*, ser.theol.3 (Romae 1932). Cf. etiam vel maxime F.HÜRTH, *De inculpabili defectione a fide*: Greg 7 (1926) 3-27, 203-224. Pro quaestione historica, praeter hos auctores, cf. TH.GRANDERATH, *Constitutiones dogmaticae sacrosancti Concilii Vaticani* (Friburgi 1892) 61; VACANT, *Etudes théologiques sur les Constitutions du Concile Vatican 2* (Paris 1895) 165; HARENT, *Foi*: DTC 6,293; W.STRASSER, *Was lehrt das Vaticanum über die Schuld eines Katholiken, der von Glauben abfällt?*: ThGl 15 (1923) 230-246; H.LANGE, *Alois von Schmid und die vatikanische Lehre vom Glaubensabfall*: Schol 2 (1927) 342-379; G.FÜNTENER, *Das vatikanische Konzil und die Verantwortlichkeit des Glaubensabfalls eines Katholiken*: DivThom (Fr) 7 (1929) 414-445; A.STOLZ, *Was definiert das vatikanische Konzil über den Glaubenszweifel?*: ThQschr 111 (1930) 519-559 (cf. Schol 6 [1931] 628-630); G.BARONI, *E possibile perdere la fede cattolica senza peccato? Dottrine dei teologi del secolo XVII-XVIII* (Roma 1938); G.B.GUZZETTI, *La perdita della fede nei cattolici* (Varese 1940); *Necessità e perdita della fede: Problemi e orientamenti di Teologia Dogmatica* 2, 725-749, ubi etiam quaestiones recentiores.

## LIBER III

## De spe et caritate

182. Sicut *fides* ordinat intellectum ad finem ultimum supernaturalem, sic *spes* et *caritas* ordinant voluntatem ad illum. Est enim in Deo, fine ultimo supernaturali, duplex respectus in ratione bonitatis. Aut enim consideratur Deus ut *bonum nostrum*, aut simpliciter ut *bonum in seipso*. Hinc duplex tendentia supernaturalis in voluntate. Prima est, qua tendimus in Deum, ut finem nostrum, *amore concupiscentiae*; secunda est, qua tendimus in Deum, ut bonum absolutum, *amore benevolentiae*. Iuxta primam illam tendentiam datur in nobis spes theologica; iuxta secundam datur caritas.

De his ergo virtutibus nunc agemus; et quidem investigantes earum actus, ex quibus facilis erit cognitio ipsarum.

## CAPUT I

## De actu spei theologicae

## ARTICULUS I

## DE NATURA PSYCHOLOGICA SPEI THEOLOGICAE

Thesis 13. Actus spei theologicae est desiderium fiduciale beatitudinis aeternae.

S.Th., *QQ.Disp. de spe* a.1; LENNERZ, 461-485; PESCH, 471-475; BERAZA, 938-961.

183. Notiones. ACTUS SPEI THEOLOGICAE, scilicet ille actus, qui in fontibus effertur sub nomine *spei*, *sperare*, qui coniectus saepe apparet cum fide et caritate, atque simpliciter cum vita christiana. Cf. supra n.6-10.

DESIDERIUM FIDUCIALE. Haec verba describunt subiectivum motum voluntatis, qui est actus spei. Huius motus ana-

lysis optime fit a S.Thoma in *Quaestionibus disputatis, De spe* a.1:

a) Nemo sperat nisi *bonum*; ideo spes est actus amoris cuiusdam.

b) Bonum illud, quod speratur, nondum est possessum, sed *obtinendum* (futurum); ideo spes est actus cuiusdam *desiderii*.

c) Et quidem bonum illud non facile sed *difficile est obtinendum* (arduum)<sup>1</sup>; sed *possibile* adipisci. Ideo actus spei est actus, qui supra merum desiderium addit *erectionem quandam animi* ad vincendas difficultates obiecti desiderati, cum securitate voluntatis non haesitantis, sed confidentis (*fiducia*).

Ideo docet S.Thomas ibidem, spem differre a timore (quia eius obiectum est bonum), a gaudio et delectatione (quia est bonum futurum, seu absens), a mero desiderio (quia est bonum arduum), a desperatione (quia bonum censetur possibile).

Ex eo ergo quod spes continet amorem rei futurae (id est quae non habetur cum speratur, praescindendo a quaestione num postea habebitur), describitur ut *desiderium*; ex eo autem quod addit confidentiam assecutionis mediis in difficultatibus, describitur ut desiderium *fiduciale*. Hoc vero non supponit duplicem actum voluntatis, sed unicum<sup>2</sup>; scilicet desiderium hoc qualificatum, quod ideo bene vocatur *desiderium fiduciale*.

*Sed nota* in thesi non fieri nisi descriptionem quandam spei. Unde dicimus haec omnia elementa *uno vel alio modo* contineri in illo motu voluntatis, qui dicitur spes. Quidquid sit de ulteriore quaestione, utrum unum tantum eorum elementorum sit *essentia* spei, an utrumque.

BEATITUDINIS AETERNAE. Haec verba designant obiectum materiale spei theologicae; de quo tamen in hac thesi nihil expresse dicimus, quia investigandum erit in thesi sequenti.

184. Doctrina Ecclesiae. a) Docet *desiderandam* esse salutem et eius spem esse fovendam: sic INNOCENTIUS XI in prop.12 damnata Michaelis Molinos (D 1232). Spem esse *desiderium interessatum*, id est tendens in bonum desiderantis ut tale: sic contra Fénelon (D 1328 1333 1337)<sup>3</sup>.

b) Coniungit spem cum *fiducia*. In spem eriguntur *fidem*

<sup>1</sup> Ratio ardui in spe non ab omnibus theologis eodem modo explicatur. Communius in eo ponitur, quod obiectum spei difficile acquiratur.

<sup>2</sup> Cf. G. MOLLARD, *L'unité de l'espérance*: RevThom 40 (1935) 196-210.

<sup>3</sup> Utrum *omnis* spes theologica debeat esse interessata, videbimus postea, cum agamus de obiecto formali spei.

tes...: sic Conc. Tridentinum s.6 c.6 (D 798). Contritio debet esse *cum fiducia* divinae misericordiae, seu cum spe veniae: sic Conc. Tridentinum s.14 c.4 (D 897s). Docet praeterea spem collocandam esse in divino auxilio, seu *fidendum esse in auxilio* Dei: sic Conc. Tridentinum s.6 c.13 (D 806).

Ex his ergo satis constat, in documentis Ecclesiae coniungi spem theologiam cum desiderio beatitudinis et cum fiducia de eius assecutione propter auxilia Dei. Unde utrumque elementum pertinet ad notionem spei theologicae, iuxta doctrinam Ecclesiae.

**Valor dogmaticus.** In sensu explicato, scilicet prout agitur de descriptione elementorum, quae spem psychologicè constituunt, non de essentia ipsius spei, thesis dicenda est *de fide divina et catholica*.

**185. Probatur ex sacra Scriptura.** Utrumque illud elementum effertur in sacra Scriptura in connexionione cum spe christiana.

a) *Desiderium*: Rom 8,18-25. "Spe salvi facti sumus". Nondum enim salutem perfectam habemus; sed eam speramus. Nos autem eam sperare, inde constat, quod ardentè desideramus perfectam "*adoptionem filiorum*", quae cum redemptione corporis coniuncta est, ideoque "*geminus*" propter exspectationem illius, quam habemus.

b) *Fiducia*: Cum obiectum spei theologicae sit supernaturale, vires ad illud obtinendum nequeunt esse in nobis, sed in Deo. Ideo formulae biblicae: